## A-0240

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAPSY-603**

# MA Psychology (MAPSY)

(Development Psychology : Life Span Psychology)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you understand by developmental disorder ?
   Explain speech and language developmental disorder.
   विकासात्मक विकार से आप क्या समझते हैं ? वाणी एवं भाषा के
   विकासात्मक विकार का वर्णन कीजिए।
- Discuss Maslow's theory of personality development.
   मैस्लो के व्यक्तित्व विकास के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- Describe identity development in adolescence and explain the concept of identity crisis.
   किशोरावस्था में पहचान विकास का वर्णन कीजिए और पहचान

किशोरावस्था में पहचान विकास का वर्णन कीजिए और पहचान संकट की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 4. Describe physical and motor development during early childhood

पूर्व बाल्यावस्था के दौरान शारीरिक एवं क्रियात्मक विकास का वर्णन कीजिए।

5. Describe Attachment theory in details.

संलग्नता सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों

को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Difference between growth and development.
   अभिवृद्धि एवं विकास में अंतर।
- 2. Perinatal development.

प्रसवकालीन विकास।

3. Perceptual development.

प्रत्यक्षात्मक विकास।

4. Child Rearing practices.

बच्चों के पालन का अभ्यास।

5. Adjustment problem in adolescence.

किशोरावस्था में समायोजन की समस्या।

6. Self-esteem.

आत्म-सम्मान।

7. Relationship with family and peer group.

परिवार एवं साथी समूह के साथ सम्बन्ध।

8. Characteristics of life span development.

जीवन विकास की विशेषताएँ

\*\*\*\*\*\*\*